Ata nº 41/2019

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 9h, reuniram-se na sala 1 da

Casa  dos  Conselhos,  sito  Rua  David  Canabarro  nº  20/5º  andar  –  Centro  –  NH,

representantes do Fórum dos Conselhos para  reunião ordinária: Raul Becker (CMPCD),

Neli  Santos  da  Silveira  (COMSEA), Rafael  Lopes  (CMDCA),  Clóvis  Geovan  Vijales

(Conselho  de  Cultura) e  Aldrey  Baudt  Yllana  (Conselho  de  Cultura). Além  dos

representantes, também estava presente Lucimara Azambuja (Casa dos Conselhos). Neli,

coordenador inicia a reunião com a seguinte pauta: Votação da ata 40/2019; Alteração de

representantes do COMAS; Definição do calendário de reuniões para 2020; Projeto de

Lei  das  Diárias  (Expediente  Administrativo  nº  197/2019;  Informações  sobre  o  Conselho

Municipal  da  Juventude  (Expediente  Administrativo  nº  166/2019);  Portal  do  Marco

Regulatório;  Medidas  de  proteção  à  Mulher  (solicitação  do  COMDIM);  Assuntos  Gerais.

Pauta 1. Votação da ata 40/2019: A ata foi lida por Neli e aprovada. Pauta 2. Alteração de

representantes do COMAS; Foi lido o ofício n°88/2019 recebido do Comas informando a

alteração  dos  representantes  no  Fórum dos  Conselhos,  sendo  indicados  Cláudia  Peres

D’Elly  como  titular,  Liziane  Dias  de  Souza  e  Sitamar  Acunha.  Pauta  3.  Definição  do

calendário de reuniões para 2020; Todos os presentes estão de acordo que as Plenárias do

Fórum dos Conselhos se mantenha nas primeiras sextas-feiras, sendo a primeira reunião no

dia 06/03/2020. Pauta 4. Projeto de Lei das Diárias (Expediente Administrativo nº 197/2019;

Neli  leu  o  ofício  6/2019  recebido  pela  gestão  em  07/11/2019  e  ainda  o  Fórum  está

aguardando retorno do município.  Pauta 5.  Informações sobre o Conselho Municipal  da

Juventude  (Expediente  Administrativo  nº  166/2019);  Lucimara  explica  que  o  processo

eleitoral do Conselho da Juventude está em andamento e que a entrega da documentação

pelas  entidades  da  sociedade  civil,  se  encerra  na  data  de  hoje,  13/12/2019.  Rafael,

conforme viu  em outros Conselhos,  acredita que o Comjuve deveria  flexibilizar  mais as

exigências para que as pessoas possam aderir  aos Conselhos,  pois  acredita que desta

forma mais entidades possam estar aptas para concorrer as vagas. Raul Lourenço reforça

que não adianta flexibilizar muito, pois as entidades precisam comprovar sua idoneidade,

tempo de funcionamento,  localização  dentre  outros  aspectos.  Pauta  6.  Portal  do  Marco

Regulatório; O Fórum dos Conselhos não teve retorno referente ao assunto do portal do

Marco Regulatório solicitado pelo ofício 9/2019 recebido pela gestão em 07/11/2019. Neli

informa que  o  portal  continua  apresentando  o  mesmo problema e as  Organizações  da

Sociedade Civil ainda não conseguem encaminhar suas prestações de contas pelo referido

portal. Rafael solicita pausa para retornar à pauta anterior (pauta 5) para sugerir aos outros

representantes para que sensibilizem os seus respectivos Conselhos afim de deliberar que

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
1

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:comdimnh@gmail.com

as entidades representantes da Sociedade Civil incentivem seus jovens para participarem

do Comjuve  e  também dos outros  Conselhos.  Pauta  7.  Medidas de  proteção  à  Mulher

(solicitação do COMDIM);  Neli  dá a sugestão de que cada Conselho em seu regimento

interno  insira  artigos  falando  que  as  pessoas  que  tem  medidas  protetivas  ou  algo

relacionado  com  violência  contra  crianças  ou  adolescentes,  idosos  e  pessoas  com

deficiência  não  possam  exercer  cargos  de  diretoria  nos  seus  respectivos  Conselhos,

devendo estender esta sugestão aos Conselhos não participantes do Fórum. Rafael fala que

se a violência ocorrer no período de vigência do cargo o afastamento do Conselheiro deverá

ser imediato. Também solicitar ao Comdim que formalize a solicitação por meio de ofício.

Pauta 8. Assuntos gerais.  Raul Lourenço Becker leu a nova composição da diretoria do

CMPCD eleita na plenária do dia 25/11/2019 que ficou a seguinte: PRESIDENTE: Carlos

Luiz Spengler – APAE, 2º VICE PRESIDENTE: Jorge Leandro Gomes Martins – ADEVIS, 1º

SECRETÁRIA: Susana Sápiras – NUCRESS, 2º SECRETARIO: Josias Farias da Cunha –

LEME, 1º TESOUREIRO: Jacinta Sidegum Renner – ASPEUR/Feevale e 2º TESOUREIRA:

Márcia Eliza Pereira da Luz – SDS. A plenária solicita que o CMPCD informe por ofício esta

nova composição. Também foi deliberado que o Fórum dos Conselhos, convide a todos os

Conselhos de direitos para integrar, juntamente com os que já atuam. Rafael informou que

está aberto o edital do Funcriança na primeira semana de dezembro e as Organizações da

Sociedade Civil deverão encaminhar seus envelopes até o dia 30/01/2020. Também falou

sobre o PL 6159, onde foi sugerido aos Conselhos que estudem a este respeito para que o

Fórum faça um estudo na plenária do mês de abril. Neli fez relato sobre a situação do Banco

de  Alimentos  que  deseja  realizar  inscrição  junto  ao  COMAS,  mas  não  é  possível  por

questões  de  a  organização  não  realizar  trabalhos  na  área  social.  Solicita  que  os

representantes do Comas levem o assunto para discussão. Cláudia informa que levará a

solicitação para a plenária do Conselho em 17/12/2019. Nada mais havendo a tratar, eu,

Lucimara Azambuja encerro a presente ata que será assinada por mim e pelo coordenador

do Fórum dos Conselhos, Neli Santos da Silveira.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
2

40

45

50

55

60

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:comdimnh@gmail.com